Status da execução da atividade: Finalizada 

Quantificação da execução (%): 100% 

A1.2.3: Distribuir mudas para os produtores envolvidos nas iniciativas de restauro e 

beneficiamento de produtos do município. 

Das mudas produzidas no viveiro municipal de Querência, cerca de 16.000 (dezesseis mil) mudas 

foram entregues no período de janeiro a dezembro de 2021. As mudas foram distribuídas para 

produtores beneficiários e não beneficiários do projeto. Um número maior de mudas foi 

produzido especificamente para os produtores do projeto, para fomentar a cadeia da fruticultura 

local.  

De janeiro a dezembro de 2022, foram distribuídas no município de Querência, cerca de 11.000 

(Onze mil) mudas, para as ações de recuperação de áreas degradadas do município. Foram 

contemplados produtores beneficiários e não beneficiários do Projeto. Durante os anos de 2021 

e 2022, foram distribuídas aproximadamente 27.000 (vinte e sete mil) mudas para doze 

municípios do Estado do Mato Grosso, três municípios de Goiás e quatro municípios Pará. 

No Período de 2021 e 2022, verificou-se que houve uma redução no número de mudas doadas, o 

que ocorreu provavelmente, devido às obras de estruturação do viveiro. 

No período de janeiro a maio de 2023, foram distribuídas cerca de 12.000 (doze mil) mudas para 

as ações de recuperação de áreas degradadas e implantação dos Quintais Agroflorestais no 

município de Querência e municípios vizinhos. Foram contemplados produtores beneficiários e 

não beneficiários do projeto.    

Status da execução da atividade: